
ORIGINALE

t ● I

m

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 192 del 19/11/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione della convenzione tra il Comune di Ribera -

Comando di Polizia Municipale e la Caritas cittadina di Ribera per la
collaborazione nel contrasto all’abbandono di rifìuti e per l’utilizzo del sistema

di videosorveglianza installato presso la sede Caritas.	

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di novembre, alle ore 13,30 e seguenti,
nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei signori;

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

4 2N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 192 del 19/11/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Approvazione della convenzione tra

il Comune di Ribera - Comando di Polizia Municipale e la Caritas cittadina di Ribera per la
collaborazione nel contrasto all’abbandono di rifiuti e per l’utilizzo del sistema di

videosorveglianza installato presso la sede Caritas,

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, con tutti i suoi elementi costitutivi, quali premesse, narrativa,
motivazione e dispositivo, e che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 192 del 19/11/2025



Js
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
4° Settore - Polizia Locale

Settore: 4°

Servizio: Polizia Locale

Proponente: Sindaco Aw. Matteo Ruvolo

Inserita nella deliberazione di Giunta

1 92 del
1 9 Nt. 2025

n.

Oggetto: Approvazione della convenzione tra il Comune di Ribera-Comando di Polizia

Municipale e la Caritas Cittadina di Ribera per la collaborazione nel contrasto

all’abbandono di riifuti e per rutilizzo del sistema di videosorveglianza installato
presso la sede Caritas .

Il sottoscritto Avv. Matteo Ruvolo Sindaco del Comune di Ribera

Premesso che:

la Caritas Cittadina di Ribera svolge attività di assistenza e solidarietà sociale, tra cui la raccolta e la

distribuzione di indumenti e beni di prima necessità presso la sede di (indirizzo);

da tempo, aU’estemo dei locali Caritas, si verificano episodi di abbandono incontrollato di rifiuti e sacelli

di indumenti, costituenti violazione delle disposizioni del D.Lgs. 152/2006 (“Testo Unico Ambientale"),
art. 192 e 255;

tali comportamenti compromettono il decoro urbano, arrecano disagi igienico-sanitari e ostacolano le
attività di volontariato;

la Caritas ha provveduto a installare un impianto di videosorveglianza per finalità di tutela del patrimonio
e prevenzione di comportamenti illeciti, nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del
D.Lgs. 196/2003;

la Caritas ha manifestato la disponibilità a stipulare una convenzione di collaborazione con la Polizia

Municipale del Comune di Ribera al fine di consentire la condivisione delle immagini e il coordinamento

delle attività di vigilanza e prevenzione;

Considerato che:

la Polizia Municipale è competente all’accertamento e alla repressione degli illeciti in materia ambientale
e di decoro urbano;

è opportuno formalizzare la collaborazione mediante apposita convenzione, che disciplini le odalità
operative, la tutela dei dati personali e la durata dell’accordo;

l’iniziativa contribuisce al miglioramento del decoro cittadino, alla sensibilizzazione dei cittadini e alla
prevenzione di comportamenti contrari al senso civico;

Visti:

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), in
particolare gli articoli 48 e 107;

Il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 - “Norme in materia ambientale’’;

Il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e il D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018;

Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente del IV Settore ad interim ai sensi della
normativa vigente;

Ritenuto:

di approvare la convenzione tra il Comune di Ribera - Comando di Polizia Municipale e la Caritas
Cittadina di Ribera;

di demandare al Comandante della Polizia Municipale la sottoscrizione dell’atto in rappresentanza del



Comune;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per motivi di urgenza;

PROPONE

alla Giunta Comunale,

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione tra il Comune di Ribera -

Comando di Polizia Municipale e la Caritas Cittadina di Ribera avente ad oggetto la
collaborazione nel contrasto all’abbandono di rifiuti e l’utilizzo del sistema di videosorveglianza
installato presso la sede Caritas di Ribera Via

2. Di dare atto che la eonvenzione non comporta oneri economici a carico dell’Amministrazione
Comunale;

3. Di incaricare il Comandante della Polizia Municipale alla sottoscrizione della convenzione in
rappresentanza del Comune;

4. Di autorizzare il Comando di Polizia Municipale a utilizzare le immagini video fomite dalla

Caritas esclusivamente per fini di accertamento e repressione degli illeciti amministrativi;

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio e nella sezione

■‘Amministrazione Trasparente”;

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991.

V ^ -

(Allegato A);n.

// Responsabilè del/Procedimento
ComandafiteA.fulella .PL.
Commiss^m Ruvolo

IL SINDACO

u Matteo Ruvoh

i



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
4° Settore - Polizia Locale

Oggetto:
Approvazione della convenzione tra il Comune di Ribera- Comando di Polizia
Municipale e la Caritas Cittadina di Ribera per la collaborazione nel contrasto
all’abbandono di rifiuti e per Vutilizzo del sistema di videosorveglianza installato

presso la sede Caritas.

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, coinma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

Il Dirigente ad interim del 4° Settore - Polizia Locale

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa

Ribera. li

Il Dirigente ad interim del 4° Settore - Polizia Locale

Ing.\Salvatore Gandusci.p		

4



Allegato (A)

COMUNE DIRIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE NEL CONTRASTO ALL’ABBANDONO DI

RIFIUTI E PER L’USO DEL SISTEMA DI VEDEOSORVEGLIANZA

TRA

Caritas Cittadina di Ribera, con sede in

segLiito denominata “Caritas”;

, codice fiscale , rappresentata dal din.

E

Comando della Polizia Municipale di Ribera, con sede in 	
, di seguito denominato “Polizia Municipale”;

, rappresentato dal
Comandante

PREMESSO CHE

La Caritas, nell’ambito delle proprie attività di solidarietà e assistenza, gestisce locali destinati alla raccolta e

distribuzione di indumenti e beni di prima necessità;

Presso la sede della Caritas di Ribera si verificano frequentemente abbandoni di sacelli di rifiuti e indumenti

all’esterno dei locali, configurando violazioni dell’art. 192 e 255 del D.Lgs. 152/2006 (“Testo Unico
Ambientale”);

La Caritas ha installato un sistema di videosorveglianza finalizzato alla tutela dei propri beni e alla

prevenzione di comportamenti illeciti, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali (Reg.
UE 679/2016-GDPR e D.Lgs. 196/2003);

La Polizia Municipale ha competenza per l’accertamento e la repressione delle violazioni amministrative in
materia ambientale;

ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione disciplina la collaborazione tra Caritas e Polizia Municipale per;

la prevenzione e repressione dell’abbandono di rifiuti presso la sede Caritas;

l’utilizzo delle immagini registrate dal sistema di videosorveglianza ai fini di accertamento delle
violazioni.

1.

9

ART. 2 - MODALITÀ DI COLLABORAZIONE

La Caritas si impegna a:
gestire il sistema di videosorveglianza nel rispetto della normativa vigente;
mantenere visibile un cartello informativo circa la presenza delle telecamere;
conservare le immagini per un tempo massimo di sette (7) giorni in considerazione delle specifiche
esigenze di tutela del patrimonio, prevenzione di abbandoni di rifiuti posto che l’area è soggetta a
frequenti abbandoni e le verifiche non possono avvenire giornalmente e per la necessità di garantire
alla Polizia Municipale un tempo congruo per l’esame delle registrazioni in considerazione anche
della ridotta dotazione organica;

segnalare tempestivamente alla Polizia Municipale eventuali episodi di abbandono o comportamenti
sospetti rilevati dalle immagini.

La Polizia Municipale si impegna a:

effettuare controlli periodici e, se necessario, visionare le immagini ai fini dell’accertamento delle
violazioni;

utilizzare le immagini esclusivamente per finalità istituzionali di polizia amministrativa e giudiziaria;
garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati personali trattati.

2.



ART. 3 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

La Caritas è titolare del trattamento dei dati raccolti tramite il sistema di videosorveglianza.

La Polizia Municipale agisce come autonoma autorità di trattamento per le attività di indagine e
accertamento.

Le parti si impegnano a trattare i dati nel rispetto dei principi di liceità, minimizzazione e
proporzionalità.

11 periodo di conservazione delle immagini è fissato in 7 giorni, in coerenza con le finalità e le
esigenze operative sopra indicate.

2.

j.

4.

ART. 4 - DURATA E RINNOVO

La presente convenzione ha durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione e si intende tacitamente rinnovata,

salvo disdetta scritta di una delle parti almeno 30 giorni prima della scadenza.

ART. 5 - COSTI E MANUTENZIONE

Tutti gli oneri relativi all’installazione, manutenzione e gestione del sistema di videosorveglianza sono a
carico della Caritas.

ART. 6 - COMUNICAZIONE E TRASPARENZA

La Caritas e la Polizia Municipale si impegnano a diffondere congiuntamente un avviso pubblico ai cittadini,
illustrando le corrette modalità di conferimento degli indumenti e le sanzioni previste in caso di abbandono.

ART. 7 - CONTROVERSIE

Eventuali controversie relative all’interpretazione o esecuzione della presente convenzione saranno risolte in
via bonaria tra le parti; in caso contrario sarà competente il Foro di Sciacca.

Letto, approvato e sottoscritto.

Ribera, lì / /	

Per la Caritas Cittadina di Ribera

(Nome e Cognome)

Per la Polizia Municipale di Ribera
(Nome e Cognome - Comandante)

Allegati ;

Allegato A - Esempio di cartello informativo per videosorveglianza

Allegato B - Avviso al pubblico - divieto di abbandono rifiuti / indumenti

Allef^ato A

CARTELLO INFORMATIVO - AREA VIDEOSORVEGLIATA

AREA VIDEOSORVEGLIATA

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003, si informa che questa area è
sottoposta a videosorveglianza per finalità di tutela del patrimonio, sicurezza delle persone e prevenzione di
abbandoni di rifiuti.

Titolare del trattamento: Caritas Cittadina di Ribera

Sede: Via Ospedale n.

Finalità del trattamento: sicurezza e tutela del patrimonio, prevenzione di comportamenti illeciti
Base giuridica: legittimo interesse del titolare (art. 6, par. 1, lett. f GDPR)
Tempi di conservazione: massimo 7 giorni, salvo esigenze investigative documentate
Destinatari dei dati: esclusivamente la Polizia Municipale di Ribera o altre autorità competenti
Diritti dell’interessato: accesso, cancellazione, limitazione e opposizione ai sensi degli artt. 15-22 GDPR
Contatti per l’esercizio dei diritti: (email o PEC della Caritas)

(inserire il simbolo standard della telecamera, nero su fondo giallo, in alto a sinistra.)

AUemto B



AVVISO AL PUBBLICO - DIVIETO DI ABBANDONO RIFIUTI / INDUMENTI

(Da affiggere vicino alLingresso o al punto dove di solito vengono lasciati i sacelli).

ATTENZIONE - È VIETATO LASCIARE INDUMENTI O RIFIUTI ALE’ESTERNO

Si avvisano i cittadini che:

È vietato depositare indumenti, sacelli o rifiuti davanti a questa sede, al di fuori degli orari e delle modalità
stabilite.

Gli abbandoni costituiscono illecito amministrativo ai sensi dell’alt. 255 del D.Lgs. 152/2006, punibile con

sanzione da € 300,00 a € 3.000,00.

L’area è videosorvegliata e le immagini possono essere trasmesse alla Polizia Municipale di Ribera per
l’accertamento delle violazioni.

Gli indumenti destinati alla solidarietà possono essere consegnati solo agli addetti Caritas, negli orari:
(giorni e orari di ritiro)

Grazie per la collaborazione nel rispetto delle persone e dell’ambiente.

Caritas Cittadina di Ribera



19 NOV. 2025Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività siì3T no □

Il Segretario GeneraloIl Sindaco

(Dott^onardo MfeuraCautteo Ruvol

FirmaI Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

V/7SGRO’ GIUSEPPE MARIA

:\



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

L^SSESSORE ANZIANO LEIL SEGRBfARIO GE

A

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno
fino al

e

Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 1 9 NQV.-2025

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

5^^ichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì Aiwum
IL SEGR^ARIO GEI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO
ia informatica in formato PDF è

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

1 9 2“=' 1 9 NOV. 2025Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n.

i


